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Глава 1. Увод. Цел и задачи на дисертацията

Финансово инвестиране
Понятието инвестиране в икономиката, управлението и финансите е свързано с

отказ от сегашно потребление и придобиване на активи с цел получаване на бъдеща

печалба.

Финансовата инвестиция представлява притежаване на финансови активи, които

се дефинират като права върху парични суми или като права върху доходи и/или

прираст на капитала [1]. В икономическата наука има различни подходи за

подпомагане на процеса за вземане на инвеститорски решения, при което се използват

предимно следните ключови икономически понятия: възвращаемост, риск, ликвидност

и инвестиционен хоризонт.

1.1.1. Възвращаемост

Възвращаемостта често се определя като изменение на цената на даден актив за

определен период от време, като за оценка на възвращаемостта на ценни книжа се

използват основно два метода: историческа възвращаемост и очаквана възвращаемост.

1.1.2. Инвестиционен риск
За оценка на инвестиционния риск се използва основно отклонението на

възвращаемостите от средната възвращаемост .При използване на исторически данни

се пресмятат различни статистически измерители – размах, дисперсия,

средноквадратично отклонение, β коефициенти, а в случай на използване на очаквани

възвращаемости се пресмятат различни моменти на вероятностни разпределения.

1.1.3. Ликвидност
Ликвидността на даден актив отразява степента, в която този актив може да бъде

купен или продаден за разумно време, без това да повлияе съществено на неговата

цена. Активите с по-висока ликвидност се характеризират и с по-висока степен на

търговска активност. Акциите са активи с относително висока ликвидност, като важен

елемент от степента на ликвидност е цената на транзакциите.

1.1.4. Инвестиционен хоризонт
Всяка инвестиция е отказ от потребление и следователно отказ от ликвидност.

При определени условия инвеститорът прекратява инвестицията, следователно всяка

инвестиция има продължителност. При взимане на инвестиционни решения, очакваната

продължителност на инвестицията (т.е. времето, за което е планиран отказ от

ликвидност) се нарича инвестиционен хоризонт. След достигане на инвестиционния

хоризонт, инвеститорът преоценя предходното решение и взима ново такова. [5]

1.2. Инвестиционни теории и модели

1.2.1. Портфейлна теория на Х. Марковиц (ПТ)

Основната концепция в предложената от Хари Марковиц теория [19] е, че

възвращаемостите на ценните книжа са случайни величини и за тях могат да се

пресметнат математическото очакване и средноквадратичното отклонение, като

средноквадратичното отклонение е мярка за инвестиционния риск.

Очакваната възвращаемост за портфейл от m актива е:

j
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очакваният риск на портфейла е:
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където:

)( PRE е очаквана възвращаемост на портфейла;

)( jrE е очаквана възвращаемост на j -тия актив;

2

P е дисперсия на възвращаемостта на портфейла;
2

j е дисперсия на възвращаемостта на j -тия актив;

))]())(([(),cov( ssiisi rErrErErr  е ковариация между възвращаемостите

на i -тия и s -тия активи;

jx - дял на j -тия актив, като 



m

j

jx
1

1 и 0jx .

Според ПТ задачата за избор на портфейл може да бъде формулирана като

оптимизационна задача върху множеството на реалните числа, с квадратна целева

функция и линейни ограничения [20] по следния начин:
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10  jx за mj ,,2,1  (1.1)

Решенията на така формулираната оптимизационна задача формират ефективната

граница, като всеки портфейл върху нея се нарича ефективен портфейл.

1.2.2. Модел за оценяване на капиталовите активи (МОКА)
МОКА е предложен от Трейнър [11], [26] , Шарп [24], Линтнер [18]. За негова

основа служи теорията на Марковиц за диверсификация на риска. Основна концепция

на МОКА е пресмятането и използването на β коефициенти, които са мярка за

систематичния риск и показват чувствителността на възвращаемостта на даден актив

към пазарните изменения. С използването на β коефициентите решаването на

портфейлната задача се опростява значително, тъй като се избягва пресмятането на

корелациите в модела на Марковиц. Според МОКА β коефициентите отразяват риска,

който не може да се диверсифицира и в този смисъл те са по-подходяща мярка за риска

от средноквадратичното отклонение. От друга страна β коефициентът е показател за

приноса на даден актив в общия риск на портфейла.

Според МОКА очакваната възвращаемост на даден актив се получава по

формулата:

 fMjfj RRERrE  )()(  (1.2)

където:

)( jrE е очакваната възвращаемост на j -я актив;

fR е възвръщаемостта на безрисковия актив;
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
  е β коефициентът на j -я актив;

 MRE е пазарната възвращаемост;
2

M е пазарната дисперсия.

Уравнението (1.2) е известно като линия на пазара на ценни книжа и е главен

резултат от МОКА. Ако портфейлът е ефективен, всеки актив от него ще заеме някаква

точка от линията на пазара на ценни книжа, което означава, че връзката между

очакваната възвръщаемост на даден актив и неговият принос за риска на портфейла,

изразен от  , е линейна. Изразът  fM RRE )( се нарича пазарна рискова премия.

В МОКА се приема, че портфейлът има възвръщаемост, която е свързана с

пазара точно като при отделен актив, като стойността на β коефициента на

портфейла е среднопретеглена на β коефициентите на всички активи от портфейла

с тегла, съответно равни на дяловете им. Очакваната възвращаемост на портфейла

се пресмята по формулата:

 fMpfp RRERRE  )()(  (1.3)

Рискът при изменението на възвръщаемостта на портфейл от m инвестиции се

пресмята по следната формула:





m

j

ijMpp x
1

22222 . , (1.4)

където jx е делът на j -я актив.

1.3. Някои нерешени или частично решени проблеми в

инвестиционните теории и модели
При създаване на приложения за подпомагане на инвестиционните решения,

базирани на разгледаните в 1.2 теории и модели възникват редица трудности и

проблеми, например: с данните, с необходимите изчислителни ресурси,

несъществуване на безрискови активи, кардиналност при конструирането на

инвестиционен портфейл, несигурност и неопределеност на финансовите пазари.

А. Данни

При използване на исторически данни основен проблем е достъпът до надеждни

данни за цените на активите. Официални данни се публикуват на страниците на

съответните финансови институции, но първият възникващ проблем е как да бъдат

извлечени тези данни. Втори проблем е в какъв формат да бъдат съхранени тези данни,

така че да са подходящи за използване в съответно софтуерно приложение. Не по-

маловажен е и въпросът какъв да бъде обемът на съхраняваните и използвани данни.

Следващ проблем възниква при оценяването на характеристиките на активите в

зависимост от честотата на събиране на данните. Често използваните във финансовата

практика средноаритметична величина за оценка на възвращаемостта и съответното

средноквадратично отклонение са удобни от статистическа и изчислителна гледна

точка, но от инвестиционна не дават информация за истинското изменение на капитала.

Използването на средногеометрична величина дава нужната информация, но изисква

внимателни и прецизни математически изчисления.

Не на последно място стои проблемът с неравните интервали от време между

последователните наблюдения или накратко „липсващи данни”, за чието възникване

има поне три различни причини: първо, различните борси имат различни почивни и
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празнични дни, в които няма сделки; второ, има дни, в които даден актив не е търгуван

и трето – активът е заличен от борсата по някаква причина.

Съществуват разнообразни подходи за решаване на проблема с липсващите

данни, например: изменяне на минималната сингулярна стойност на ковариационната

матрица [6], оценяващи функции, модификация на метода на Надарая-Уотсън,

невронни мрежи и много други.

От практическо значение при избора на подход за решаване на проблема с

липсващите данни е доколко избраната процедура води до голям обем допълнителни

изчисления, което е пряко свързано с използваните изчислителни ресурси.

Б. Изчислителни ресурси
Бързината, с която инвеститорът има възможност за оценка на ситуацията

(времето за анализ, вземане и реализиране на инвеститорското решение в бързо

променящата се икономическа среда) е от съществено значение.

В ПТ за портфейл от m на брой актива се пресмятат
2

2 mm 
на брой ковариации

и тъй като с увеличението на броя на активите в портфейла, съответният брой на

ковариациите става значително по-голям от броя на активите ( примерно при 90 актива

ковариациите са 4005), то решаването на оптимизационната задача за минимизиране на

риска при конструиране на портфейл изисква огромни изчислителни ресурси, което от

своя страна налага силни ограничения върху броя на използваните активи.

В МОКА пазарният портфейл M трябва да съдържа всички рискови инвестиции

и тогава използването на който и да е пазарен индекс е несъстоятелно, защото повечето

пазарни индекси се състоят от някои (а не от всички) активи. Наблюдаването на

характеристиките на пазарен портфейл, съставен от всички активи е свързано с

използването на толкова големи изчислителни ресурси, че е практически невъзможно.

От друга страна, ако за пресмятане на характеристиките на всеки портфейл са


[…]


Прилагането на процедура по алокация зависи от процента на неизползвания

капитал. В предложените тестове процентът, под който не се прилага допълнителна
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алокация, е 0,5%. Този процент се използва, за да се избегне правенето на разходи за

транзакции в случай, че неизползваният капитал е малък.

5.4.3. Портфейли с фиксиран максимален брой активи
В приложението е предвидена и възможност за предварителен избор на

максималния брой активи, от които да се конструира инвестиционния портфейл.

5.4.3.1. Портфейли с максимален брой три актива

На 12.06.2012 е проведен тест на софтуерната система, като предварително е

фиксиран първоначален капитал 100 лв. и три като максимален брой на активите в

портфейлите. В портфейлите се включват трите актива с най-висока стойност на Q и

това са активите с кодове 6A6, 57B и 5BU. Получените преди и след алокационната

процедура портфейли са показани в Приложение 2. На фигура 5.9 е показано

разположението на седемте получени портфейла след алокацията за изчерпване на

капитала (инвестиционният риск е по абсцисната ос, а възвращаемостта е по

ординатната ос).

Фигура 5.9. Инвестиционни портфейли с максимален брой три актива

5.4.3.1. Портфейли с максимален брой пет актива

Нека инвеститорът предпочита да инвестира в портфейл, конструиран най-

много от пет актива. След въвеждане на този брой на 18.09.2012, софтуерната система

намира най-добрите пет актива (5BN, 6AS, 6A6, 5BD, 4EC) в зависимост от Q и

генерира всички възможни комбинации от тях. Получават се общо 31 инвестиционни

портфейла (Приложение 2). Първоначалният капитал е 10 000 лв. Всеки един от тях е

представен като точка на фигура 5.10.
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Фигура 5.10. Инвестиционни портфейли с максимален брой пет актива

5.4.3.1. Портфейли с максимален брой седем актива

На 21.11.2012 са конструирани всевъзможните портфейли при капитал 150 000

лв. и максимален брой на активите седем. От най-добрите активи (5BN, 6AS, 6A6, 5BD,

4EC, 3JR, 5ALB) са генерирани всички възможни комбинации, при което са получени

127 портфейла. Поради големия им брой само една част от тях са показани в

Приложение 2. Всички портфейли са изобразени на фигура 5.11.

Фигура 5.11. Инвестиционни портфейли с максимален брой седем актива

Всички портфейли са подредени почти около права линия и това не е случайно.

Базова постановка във финансовата наука е, че възвращаемостта е право

пропорционална на поетия риск. Инвеститорът избира един (или повече) от тези
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портфейли в зависимост от своето предпочитание, в зависимост както от желаната

възвращаемост и риска, така и според броя на активите в портфейла.

Извод. От проведените тестове (част от които са включени в тази глава)

може да се направи извод, че разработеният математически модел и програмната

реализация на системата работят по очаквания начин. Моделът не определя най-

добрия портфейл, а дава възможност на инвеститора да вземе своето решение на

базата на информацията за финансовия пазар, предоставена от модела.

Заключение - основни резултати

Дисертационният труд представлява интердисциплинарно изследване за

моделиране на процеса на управление на финансови инвестиции в реално време.

Изследването е основано на подходите, концепциите и средствата на софт компютинг с

акцент върху размитата логика и размитите системи.

Основната цел, поставена в т. 1.6 е постигната, а именно

създадени, реализирани и тествани са модели, основани на

средствата на софт компютинг, за оценяване и управление на

финансови инвестиции,

чрез създаване на самостоятелна софтуерна система FSSAM, работеща в режим

реално време, която

 събира данни за цени на финансови активи автономно;

 отчита проблема с липсващите данни;

 дава оценки на характеристиките на активи в случай на ежедневни

наблюдения чрез средногеометрична на логаритмуваните

възвращаемости;

 анализира данните със средствата на размитата логика за

получаване на оценка на активи;

 конструира портфейли при предварително фиксирани параметри:

първоначален капитал и максимален брой използвани активи.

Резултатите от проведените тестове на софтуерната система FSSAM доказват

нейната ефективност и надеждност.

Бъдещото развитие на системата е възможно основно в три направления:

 тестване на системата FSSAM с финансови данни от дуги

източници на борсова информация;

 изследване на системата от размити правила за

оптималност;

 създаване на хибридни адаптивни системи, използващи

модела FLQM.
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Основен недостатък на размитите системи е липсата на адаптивност към

промени в околната среда, което може да бъде частично компенсирано с невронна

мрежа за коригиране на параметрите на системата или с генетичен алгоритъм за

оптимиране броя на правилата и размитите променливи. Създаването на надеждна

система, в която са включени средства и от трите области е истинско

предизвикателство за всички изследователи, занимаващите се със софт компютинг.

Друг много интересен аспект в областта софт компютинг е систематично

изследване на стабилността и скалираемостта на създадените вече хибридни системи.

Важни направления в развитието на софт компютинг са и използването на

паралелни и грид компютърни системи за реализирането на хибридните системи.

Основните резултати имат научно-приложен характер и могат накратко да се

систематизират така:

1. създаден и реализиран е модел за автономно събиране и

анализиране на финансови данни;

2. създаден и реализиран е модел FLQM за използване на

размита логика за подпомагане на вземане на решения, като са

използвани характеристики на финансови активи, основани на средно

геометрична стойност на логаритмичните възвращаемости, получени при

дневни наблюдения;

3. изградена е работеща архитектура на интелигентна система;

4. създаден и реализиран е модел за конструиране на

инвестиционен портфейл без къси продажби с ограничени финансови

ресурси, използващ резултатите на модела FLQM;

5. създадена, реализирана и тествана с реални данни е

самостоятелно работеща софтуерна система FSSAM за подпомагане на

вземане на решения при управление на финансови активи.

Получените резултати показват, че средствата на софт компютинга, и в

частност средствата на размитата логика са подходящо избрани за постигане на

поставените цел и задачите на настоящия дисертационен труд.
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