**ДО: Председателя на научното жури**

за защита на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор” по професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, назначено със заповед No. 60/22.04.2013 г. на Директора на ИИКТ на БАН проф. д.н. Св. Маргенов

**СТАНОВИЩЕ**

**от**

**проф. д-р Радослав Златанов Цончев**, професионално направление 3.8 Икономика, Нов Български Университет, деп. „Икономика” на НБУ, член на научно жури съгласно заповед No. 60/22.04.2013 г. на Директора на ИИКТ на БАН проф. д.н. Св. Маргенов

**за**

дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор” по професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки на Пенка Вълк ова Георгиева на тема „Изследване на модели на софт компютинг за управление в реално време”

Дисертационният труд е в обем 134 страници и включва пет глави, заключение, декларация за оригиналност на резултатите, библиография, публикации по темата на дисертацията, участие в проекти по темата на дисертацията, благодарности и приложения.

Подробно съм запознат с представения дисертационен труд. Намирам изследванията на моделите на софт компютинг, според дефиницията от Berkley Institute of Soft Computing (BISC) основен принцип, за перспективно научно направление. По-голямата част от проблемите на инвестиционните теории и модели и по-конкретно на финансовото инвестиране по своята същност са неструктурирани, а съответните процеси протичат при непълна и/или липсваща информация. Ето защо модели на софт компютинга са едно подходящо и ефективно средство за преодоляване на тези проблеми.

От такава гледна точка, определената в глава 1 (стр. 25) цел на дисертационния труд „да се създадат, реализират и тестват модели, основани на средставата на софт компютинг за конструиране на портфейл с ограничени финансови ресурси” е актуална интердисциплинарна задача за управление на финансови инвестиции в реално време.

В глава 2 последователно са изложени базовите знания по оценяването на финансови активи, решаването на портфейлна задача в реално време, размитата логика и размитите системи.

В глава 3 са дадени: размити системи и размити експертни системи; размита система за изводи, използваща модела FLQM за оценка на финансови активи, управление на финансов актив. Глава 4 включва резултатите от работата на автора по осъществяване на поставените във връзка с целта на дисертацията задачи: разработка на обща схема на FSSAM, както и на отделните ѝ модули: събиране и съхраняване на данни (ССД), конструиране на инвестиционни портфейли с използване на Q-measure, алгоритъм за максимално използване на капитала; реализация на моделите. В глава 5 са представени резултатите от емпиричните изследвания на докторанта: време за изпълнение на програмата; резултати от приложението на модела FLQM за оценка на финансови активи; изследване на характеристиките и управлението на финансовите активи и на инвестиционни портфейли.

В библиографията са посочени общо 104 източника в т.ч. 14 на кирилица, 85 на латиница, 5 представляват Internet връзки, а 12 публикации са от последните 5 години (2009 - 2013). По дисертационния труд са публикувани общо 8 статии, от които 3 самостоятелни, 2 статии са в списания, в т.ч. 1 статия е в списание с IF. С дисертацията са свързани общо четири изследователски проекта, на два от които докторантът е била ръководител.

**Основните резултати постигнати в дисертацията са с научно-приложен характер** и могат да бъдат систематизирани по следния начин:

1. Изграден е моделът FLQM с използване на размита логика и характеристики на финансовите активи (средногеометрични стойности на логаритмичните възвръщаемости) при дневни наблюдения.
2. Разработен е модел за конструиране на инвестиционни портфейли (без къси продажби) с ограничени финансови ресурси.
3. Реализирана е софтуерната система FSSAM за вземане на решения при управление на финансови активи.
4. Системата FSSAM е тествана с реални данни от Българска фондова борса – АД. Резултатите от тестовете показват, че моделът и софтуерната система дават възможност на инвеститора в реално време да вземе обосновано инвестиционно решение на основата на представена от модела информация за финансовия пазар и обработените характеристики на съответните активи.

5. Докторантът обоснова е предложил три направления за развитие на системата, които заслужават внимание в бъдещите му изследвания.

По време на предварителната защита на 25.03.2013 г., в своето писмено мнение поставих въпроси, на които получих определени отговори. Препоръките и бележките, които имах са коректно отразени в окончателния вариант на дисертацията.

Считам, че при защитата на дисертационния труд, е необходимо докторантът да даде известни пояснения по следните въпроси:

1. След провеждането на 10 теста за бързодействие (получено време слиза до по-малко от 2 минути) се прави извод, че „системата работи достатъчно бързо, следователно, на практика тя работи в реално време” (стр. 81). Този извод води до два въпроса: 1) ако времето за сваляне на наблюдения и вземане на решения е около 24 часа, то толкова малка стойност на бързодействието не е ли в твърде широк диапазон на „нечувствителност” и 2) ако времето от 24 часа може да бъде намалено, то тогава времето от 2 минути не е ли твърде много? Какъв компромис бихте предложили?
2. При оценката за бързодействие ползвани ли са и други периоди освен окт.2011 – февр.2012. Може би тогава щяха да бъдат подбрани не само посочените 5 актива?
3. Какво е обяснението на зависимостта от Таблица 5.19 между размерите на разполагаемия инвестиционен капитал и на неизползвания капитал (стр. 95)?
4. Какви нови резултати се очакват при бъдещо развитие на системата FSSAM с финансови данни от други източници на борсова информация (стр. 99)?

Авторефератът съдържа основните резултати в дисертационния труд и е представен съгласно изискванията.

**В заключение** считам, че представения дисертационен труд отговаря на всички законови изисквания и критерии за образователната и научна степен „доктор”, поради което давам **положителна оценка** за него и предлагам Научното жури да присъди образователната и научна степен „доктор” на **Пенка Вълк ова Георгиева** за дисертацията на тема „Изследване на модели на софт компютинг за управление в реално време” по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки”.

21.05.2013 г.